Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 сентября 2020 года 

<

адрес>

Мытищинский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Матросова Н.А., при секретаре – Слободянюке Д.А., с участием государственного обвинителя – помощника Мытищинского городского прокурора 

<

адрес> Алейниковой Е.А., защитника-адвоката Аксютиной О.П., подсудимого – ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, он же совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с начала апреля 2020 года до 10 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, с целью получения в дальнейшем из данных растений, наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана), предназначенного для дальнейшего личного употребления, при этом заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что в соответствии со ст. 18 ФЗ № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), на территории Российской Федерации запрещено культивирование наркотикосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности, и сортов наркотикосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ), в неустановленном месте, у неустановленного дознанием лица, приобрел не менее 60 семян наркотикосодержащих растений конопли, и специальное оборудование для выращивания данных растений. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, ФИО1, в период с начала апреля 2020 года до 10 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, в подвальном помещении сарая, расположенного во дворе 

<

адрес>, принадлежащего ему на праве собственности, создал благоприятные условия для культивирования растений, содержащих наркотические средства, а именно: установил вентиляцию, дополнительное освещение, специальную аппаратуру для поддержания определенной температуры, а также подготовил горшки с почвой, необходимые для посева семян, запрещенных к возделыванию растений конопли, содержащих наркотические средства, после чего внес в почву приобретенные им семена наркотикосодержащих растений конопли. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, ФИО1 после всхода семян наркотикосодержащих растений конопли в количестве, не менее 34 штук, внесенных в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 27.11.2010г №, умышленно предпринял действия, направленные на выращивание и вызревание данных наркотикосодержащих растений конопли, а именно: ухаживал за ними путем полива, внесения одобрений в почву, поддерживания в помещении специальной подсветки, вентиляции, обеспечения необходимого температурного режима, с целью доведения их до стадии созревания для дальнейшего получения из данных растений, содержащих наркотические средства, наркотического средства - каннабис (марихуана), предназначенного для дальнейшего личного употребления, без целя сбыта. В 07 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, после чего в период времени с 10 час. 00 мин. до 12 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования подвального помещения сарая, расположенного во дворе 

<

адрес>, находящегося в его (ФИО1) собственности было обнаружено и изъято: 30 горшков с находящимися в них 34 наркотикосодержащими растениями конопли, внесенными в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 27.11.2010г №, что является крупным размером для растений, содержащих наркотические средства - конопля.

Он же в период времени с начала апреля 2020 года до 10 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), в значительном размере, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотикосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), изъято из свободного гражданского оборота, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, путем выращивания семян конопли в горшках, незаконно изготовил наркотикосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), которое внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного или особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании в силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, наркотических средств или психотропные вещества, либо их прекурсоры», утвержденным Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, общей массой не менее 44,5 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, является значительным размером данного наркотического средства, который он в последующем стал незаконно хранить в 

<

адрес>, находящемся в собственности ФИО1, без цели сбыта, примерно до 10 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, так как был задержан сотрудниками полиции в 07 час. 40 мин. того же дня, у 

<

адрес>. После чего, при проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспорта, а именно 

<

адрес> и участка местности прилегающего к дому, находящегося в собственности ФИО1, проведенного в период времени с 10 час. 00 мин. по 12 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в комнате № было обнаружено и изъято: пакет из полимерного материала с фрагментами растения зеленного цвета, а именно: пакет с наркотикосодержащеми растениями конопля (растение рода Cannabis) (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию), массой 44,5 г., что является значительным размером данного растения, содержащего наркотические средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых преступлениях, обстоятельства которых изложены в установочной части приговора, признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением в полном его объеме и квалификацией его действий, в содеянном чистосердечно раскаялся. Добровольно ФИО1 в период дознания согласился на проведение дознания в сокращенной форме, в судебном заседании заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Последствия постановления приговора в особом порядке, ФИО1 ясны и понятны.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого не возражали рассматривать уголовное дело в особом порядке.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что условия и порядок, предусмотренные главой 40 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными статьей 226.9 УПК РФ, соблюдены в полном объеме. Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Доказательства на предмет допустимости и достоверности, проверены судом. На основании совокупности доказательств суд приходит к выводу о вынесении обвинительного приговора в отношении ФИО1 по предъявленному обвинению, признавая его вину доказанной в совершении незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует соответственно по ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Приходя к выводу о виновности ФИО1, суд принимал во внимание заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает в настоящее время. 

С учетом заключения экспертов, которое признается судом обоснованным, а также личности ФИО1, его поведения в период дознания и в судебном заседании, суд считает подсудимого вменяемым, он может и должен нести уголовную ответственность за совершение инкриминируемого преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных ФИО1 преступлений, категорию тяжести преступлений, данные о его личности, не состоящего на учете в НД и ПНД, его возраст, состояние здоровья, социальное положение в обществе, семейное положение, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства смягчающие наказание.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание в их совокупности суд признает полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, первичное привлечение к уголовной ответственности.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Исходя из целей назначения наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, личности виновного в целом, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, отношения ФИО1 к содеянному, ранее ни в чем предосудительном не замеченного, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания, не связанного с изоляцией от общества - в виде штрафа в пределах санкции статьи. Окончательное наказание назначается с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ.

В данном конкретном случае суд считает, что назначаемое судом наказание будет служить цели наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд не видит возможности применить к ФИО1 положение ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

Назначая такое наказание, правовых оснований применять положение ст. 72-1 УК РФ, у суда нет. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 суд оставляет прежней до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 226.9 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде штрафа в размере 50 000 рублей;

Реквизиты для перечисления штрафа:

Получатель платежа - УФК по 

<

адрес> (МУ МВД России «Мытищинское»)

л/с 

<

***>

ИНН/КПП 

<

***>/502901001

Банк: ГУ Банка России по ЦФО

р/с 40№

БИК 044525000

ОКТМО 46746000

КБК 18№

Штраф, наложенный Мытищинским городским судом.

Разъяснить осужденному, что в соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ осуждённый к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, а в соответствии с ч. 2 ст. 398 УПК РФ осужденный вправе обратиться в суд с ходатайством об отсрочке или рассрочке уплаты штрафа.

Разъяснить осужденному, что в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней. 

Вещественные доказательства после вступлению приговора в законную силу, а именно:

- пакет из полимерного материала с фрагментами растения зеленного цвета, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета частями наркотикосодержащего растениями конопля (растение рода Cannabis). Растение конопля (растение рода Cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного или особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании в силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, наркотических средств или психотропные вещества, либо их прекурсоры», утвержденным Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ Масса частей наркотикосодержащего растения (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию), составляет: 44 г., находящийся в камере хранения МУ МВД России «Мытищинское» - уничтожить;

- пакет из полимерного материала №, в котором находится сушка для фруктов, находящийся в камере хранения МУ МВД России «Мытищинское» - уничтожить;

- пакет из полимерного материала №, в котором находится сушка для фруктов, в котором находится сушка для фруктов с остатками вещества растительного происхождения, которые Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «на поверхности сушилки (объект 62) содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) внесены в Список № ( « Список наркотических средств») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Обнаруженный тетрагидроканнабинол мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля как: каннабис (марихуана), гашиш, гашишное масло. Количество тетрагидроканнабинола в смывах: объект 62-0,00009 г. (полностью израсходованы), находящийся в камере хранения МУ МВД России «Мытищинское» - уничтожить;

- коробку ЭКЦ, которая была заклеена пленкой из полимерного материала, а также заклеена отрезком бумаги с печатным текстом: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства» и оттиском прямоугольного штампа (№) ЭКЦ ГУ МВД России по МО (с указанием номера и даты исполнения исследования, а также подписью эксперта) и отрезками липкой полимерной ленты, в которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «предоставленное на исследование растения (объекты 1-34) зеленого цвета являются наркотикосодержащими растениями конопля (растение рода Cannabis). Растения конопля (растение рода Cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного или особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании в силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, наркотических средств или психотропные вещества, либо их прекурсоры», утвержденным Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ Количество растений -34 штуки - хранить в камере хранения МУ МВД России «Мытищинское», по адресу: 

<

адрес>, до окончательного решения по уголовному делу. А прилегающие к указанной коробки емкости с землей, а именно восемнадцать емкостей из полимерного материла №, в которых находятся цветочные горшки, находящиюся в камере хранения МУ МВД России «Мытищинское» - уничтожить;

-десять емкостей из полимерного материла №, в которых находится цветочные горшки с 2 растениями; две емкости из полимерного материла №, в которых находится цветочные горшки с 2 растениями; пакет из полимерного материала №, в котором находится лампа; вентилятор, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «в составе объектов 35-60 м на поверхности лампы (объект 63) и вентилятора (объект 64), каких-либо наркотических средств и психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено», находящиеся в камере хранения 1 ОП МУ МВД России «Мытищинское» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Мытищинский городской суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий судья - Н.А. Матросов